BỘ NỘI VỤ

Số:           /BNV-CCVC
V/v báo cáo việc bố trí, sử dụng

cán bộ, công chức tại cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng   9   năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư1 về việc tăng cường, bố trí
đủ biên chế, nguồn nhân lực có chuyên môn, nghiệp vụ theo các lĩnh vực ở cấp
xã; trên cơ sở tạm thời định hướng danh mục vị trí việc làm cấp xã2, Bộ Nội vụ
đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương rà soát, báo
cáo thực trạng việc bố trí, sử dụng cán bộ, công chức làm việc ở các cơ quan, tổ
chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã như sau:

1. Báo cáo cụ thể về số lượng, chất lượng và việc bố trí, sử dụng cán bộ,
công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã theo vị trí chuyên môn, chuyên ngành;
tỷ lệ cán bộ, công chức ở cấp xã có chuyên ngành đào tạo phù hợp với vị trí
công tác được bố trí (biểu tổng hợp kèm theo – Địa phương không phải thực hiện
báo cáo theo Phụ lục số 6A, 6B, 6C kèm theo Công văn số 8091/BNV-TCBC
ngày 17/9/2025 của Bộ Nội vụ).

2. Đánh giá thực trạng bố trí, sử dụng cán bộ, công chức ở cấp xã, trong
đó, nêu rõ ưu điểm, thuận lợi, hạn chế, khó khăn, các chủ trương, chính sách địa
phương đã thực hiện để tăng cường nhân lực cho cấp xã và đề xuất, kiến nghị
(nếu có).

1 - Tại Kết luận số 174-KL/TW ngày 04/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư có ghi: Yêu cầu ban thường vụ
các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương tiếp tục tập trung cao độ, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo: … Khẩn
trương rà soát và hoàn thành toàn bộ công tác phân công, bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động ở các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp xã; đối với những xã, phường, đặc khu thiếu cán bộ chuyên môn,
cấp tỉnh phải bố trí, tăng cường kịp thời, đầy đủ, hỗ trợ, giúp đỡ để bảo đảm thực hiện công việc hiệu quả …

   - Tại Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư có ghi: Yêu cầu ban thường vụ
các tỉnh ủy, thành ủy … chịu trách nhiệm rà soát, lựa chọn, sắp xếp cán bộ cấp tỉnh có đủ trình độ, năng lực về
cấp xã, nhất là cán bộ địa chính, tài chính …

  - Tại Kết luận số 178-KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư có ghi: Ban Thường vụ các tỉnh
ủy, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban
Bí thư … bố trí nguồn nhân lực, cán bộ có chuyên môn, nghiệp vụ theo các lĩnh vực về cấp xã …

  - Tại Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư có ghi: Yêu cầu các tỉnh ủy,
thành ủy tiếp tục khẩn trương tăng cường năng lực cho cấp xã (bảo đảm cả số lượng và chất lượng)…; chủ động
rà soát để sắp xếp, điều chuyển biên chế giữa các xã, phường cho phù hợp với thực tiễn nhiệm vụ, bảo đảm đúng
người, đúng việc, đúng chuyên môn, nghiệp vụ …

   - Tại Kết luận số 186-KL/TW ngày 29/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư có ghi: Yêu cầu ban thường vụ
các tỉnh ủy, thành ủy tập trung thực hiện: Tiếp tục hoàn thành việc điều chỉnh biên chế ở cấp xã; bố trí đủ biên
chế, nguồn nhân lực, cán bộ có chuyên môn, nghiệp vụ theo các lĩnh vực ở cấp xã; …

2 Tại Công văn số 7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ. Đối với vị trí việc làm kế toán viên về
kế toán nhà nước thuộc lĩnh vực tài chính - kế hoạch tại Phòng Kinh tế (đối với xã, đặc khu) hoặc Phòng Kinh
tế, Hạ tầng và Đô thị (đối với phường và đặc khu Phú Quốc), đề nghị thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của vị trí
việc làm kế toán viên quy định tại vị trí việc làm chuyên môn dùng chung theo hướng dẫn tại Thông tư số
12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 06/2024/TT-BNV
(thay cho nội dung thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của vị trí việc làm kế toán viên về kế toán nhà nước thuộc lĩnh
vực Tài chính theo hướng dẫn tại Thông tư số 54/2023/TT-BTC ngày 15/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính đã
hướng dẫn tại Công văn số 7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025).

2

 Do yêu cầu thời gian gấp để báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo quy định,
Bộ Nội vụ đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
khẩn trương triển khai thực hiện và gửi báo cáo (kèm theo số liệu cụ thể theo
biểu tổng hợp gửi kèm) về Bộ Nội vụ trước ngày 25/9/2025 để tổng hợp.

 Trân trọng cảm ơn sự phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Trương Hải Long;
- Sở Nội vụ các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, Vụ CCVC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trương Hải Long

		2025-09-18T21:19:02+0700
	Trương Hải Long
	BỘ NỘI VỤ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T23:13:28+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T23:13:47+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T23:14:42+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!